
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno - Delibera Commissariale n. 11 del 23.02.2022 Pag. 1 
 

Delibera Commissario Regionale n. 11 del 23.2.2022: Ruolo di contribuenza per 
l’anno 2022 provvisorio e salvo conguaglio. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO: 

- che il Consorzio di Bonifica è Ente di diritto pubblico ai sensi dell’art. 59 del R.D. 13 febbraio 
1933 n. 215 e dell’art. 860 del Codice Civile, e svolge la sua funzione pubblica con finalità 
economico-sociali; 

- che per l'adempimento dei propri fini istituzionali il Consorzio di Bonifica ha il potere di 
imporre contributi ai proprietari degli immobili ricadenti nel comprensorio di competenza; 

- che l'imposizione è finalizzata al recupero delle spese effettivamente sostenute per la 
gestione, la manutenzione, la custodia delle opere e degli impianti di bonifica, nonché per 
il funzionamento dell'Ente (artt. 10 - 11 - 17 e 21 R.D. 215/1933 e art. 860 del Codice Civile). 
La natura tributaria dell'imposizione contributiva si configura come "annuale", il principio è 
contenuto nell'art. 125 del R.D. n. 368/1904. Gli artt. 52 e 53 dello Statuto Consortile 
stabiliscono rispettivamente che la spesa a carico della proprietà consorziata, deve essere 
ripartita in base ai criteri fissati dal piano di classifica e che i ruoli sono annuali.  

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 145 del 9.04.1998 con il quale è 
stato delimitato il perimetro di contribuenza del comprensorio consorziale ai sensi dell’art. 
2, comma 2, della L.R. 36/1996, nonché degli artt. 3 e 10 del R.D. n. 215/1933; 

VISTO il Piano di classifica e riparto della contribuenza, adottato con deliberazione 
commissariale n. 91 del 4.06.2001 ed approvato con Ordinanza n. DH 17/06 del 14.02.2002 
del Dirigente del Servizio Gestione del Territorio della Regione Abruzzo; 

RAVVISATA la necessità di dover emettere il ruolo di contribuenza per il corrente esercizio 
finanziario per garantire ed assicurare le finalità, le funzioni e le competenze dell’Ente, 
nell’interesse dei consorziati e del territorio; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dei delegati n. 2 del 28.01.2012, con la quale è 
stata disposta l’applicazione, nell’ambito della ripartizione dell’entità delle spese inerenti 
l’attività amministrativa ed organizzativa dell’Ente, la voce “contributo per la gestione 
dell’attività del catasto consortile” determinata nella misura fissa di € 10,00 nei confronti di 
tutti i soggetti iscritti nelle liste di carico individuati per codice fiscale; 

CONSIDERATO che nella fase attuale è possibile emettere i ruoli di contribuenza solo per i 
terreni agricoli in quanto per i fabbricati (gruppi A-B-C-D-E) e per le altre superfici extra 
agricole (strade, autostrade, ferrovie, ponti ecc.) occorre procedere agli opportuni 
accertamenti; 

CONSIDERATO che la spesa da ripartire ai fini del mantenimento del bilancio in pareggio è 
pari ad € 1.607.007,00 (unmilioneseicentosettemilasette/00); 

RITENUTO, a tale scopo, di stabilire che le somme da ripartire per i terreni agricoli, salvo 
conguaglio, nel rispetto dei criteri di cui al richiamato piano di riparto, sono quelle 
evidenziate nella seguente tabella:  



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno - Delibera Commissariale n. 11 del 23.02.2022 Pag. 2 
 

 

VISTO il Regolamento per le concessioni precarie per derivazione di acqua dagli impianti 
consorziali per usi agricoli, al di fuori delle utenze ordinarie e per usi extra agricoli diversi da 
quelli istituzionali, approvato dal Consiglio dei delegati con deliberazione n° 3 del 18.7.2007; 

VISTA la successiva deliberazione n° 11 del 21.12.2015 con la quale lo stesso Consiglio dei 
delegati ha apportato modifiche agli articoli 15 e 27 del predetto Regolamento; 

VISTO, in particolare, l’art. 15 del citato Regolamento, ai sensi del quale, i concessionari sono 
tenuti a corrispondere in favore del Consorzio un corrispettivo in denaro (canone di 
concessione) per ogni anno solare in forma anticipata;  

VISTO il successivo art. 27 concernente la misura dei corrispettivi, modificata a far data 
dall’1.1.2016, dal Consiglio dei delegati con la citata deliberazione n. 11/2015; 

PRESA ATTO che sono state rilasciate n. 1.259 concessioni precarie per derivazione di acqua 
dagli impianti consorziali per usi agricoli, al di fuori delle utenze ordinarie e per usi extra 
agricoli diversi da quelli istituzionali; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario adeguare il canone annuale di cui all’art. 27 del 
Regolamento, così come stabilito con la richiamata deliberazione n. 11 del 21.12.2015 in 
considerazione del consistente incremento dei costi di gestione delle attività consortili; 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di 
Consorzi di bonifica per la razionalizzazione, l’economicità’ e la trasparenza delle 
funzioni di competenza. Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 
(Normativa in materia di bonifica)”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta 
quale Commissario regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno 
e Sagittario” con sede in via Trieste n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e 
partita Iva 92012520661; 

RILEVATO che il Commissario Regionale si è insediato in data 29.09.2020 come da 
relativo verbale allegato alla delibera commissariale n. 83 del 30.09.2020;  

ATTESO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020: 

- il Commissario Regionale ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge 
le funzioni amministrative indispensabili per l’attuazione della legislazione regionale 
in materia di "Adeguamento e riordino dei Consorzi di bonifica", nonché per la 
temporanea gestione dell’Ente; 

- il Comitato Esecutivo, ossia il Presidente del Consorzio, il Vice-Presidente e gli altri 
membri eletti, sono cessati dalle loro funzioni; 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvato dal Commissario Regionale con 
deliberazione n° 5 del 31.01.2022; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

Sup. ha. Importo Sup. ha. Importo

Valle Peligna 8.661,9722    199.411,48    7.335,6209    846.095,59     1.045.507,07

Valle Aterno 2.649,8541    80.638,42      2.435,9813    241.850,19     322.488,61

Valle Tirino 1.690,9486    19.932,66      1.668,3266    219.078,65     239.011,32

Totale terreni agricoli 13.002,7749  299.982,57    11.439,9288  1.307.024,43  1.607.007,00

ANNO 2022

CONTRIBUTO IDRAULICO CONTRIBUTO IRRIGUO
TOTALE



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno - Delibera Commissariale n. 11 del 23.02.2022 Pag. 3 
 

per quanto in narrativa, il Commissario Regionale 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse a far parte integrante del presente dispositivo; 

2. di dare mandato all’ufficio consorziale competente di predisporre, per quanto detto in 
narrativa, il ruolo di contribuenza per l’esercizio 2022 attraverso il riparto provvisorio e salvo 
conguaglio dell’importo complessivo di € 1.607.007,00 (unmilioneseicentosettemilasette/00); 

3. di confermare, per il ruolo dell’anno 2022, l’applicazione del contributo fisso di € 10,00 
nei confronti di tutti i soggetti iscritti nelle liste di carico individuati per codice fiscale, 
come disposto dal Consiglio dei delegati con la deliberazione n. 2 del 28.01.2012; 

4. di disporre il termine del 31/03/2022 per il pagamento del ruolo con importo fino a € 
40,00 e di frazionare i ruoli con importo superiore in due rate di pari entità, la prima con 
scadenza 31/03/2022 e la seconda con scadenza il 30/06/2022;  

5. di aggiornare i canoni annuali previsi dall’art. 27 del Regolamento approvato con 
deliberazione n. 3/2007, relativo ai canoni per le concessioni precarie per derivazione di 
acqua dagli impianti consorziali per usi agricoli, al di fuori delle utenze ordinarie e per usi 
extra agricoli diversi da quelli istituzionali come modificati dalla deliberazione n. 11/2015, 
come segue: 

 

6. di confermare gli importi per le domande ex novo o in sanatoria e per i sopralluoghi, 
nonché i criteri di calcolo per le superfici oltre 1.400 mq e per l’irrigazione dei vivai; 

7. di dare mandato all’ufficio consorziale competente di predisporre il ruolo relativo ai 
canoni per le concessioni di cui al precedente punto 6 e fissare il termine per il pagamento 
al 31/03/2022; 

8. di dare atto che le minute delle liste di carico per la predisposizione degli avvisi di 
pagamento, compilate sulla base di quanto disposto nei punti precedenti, saranno inviate 
all’Agente di Riscossione per gli adempimenti di competenza; 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 
dell’art. 50 del vigente Statuto; 

10. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del 
d.lgs. 33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
web dell’Ente, nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

11. avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 
all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente 
statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

Il Direttore Unico     La Commissaria Regionale 
F.to Stefano Tenaglia    F.to Adelina Pietroleonardo 

 

a pressione a scorrimento

Lotto fino a 550 mq 39,00€               33,00€               

Lotto fino a 950 mq 65,00€               52,00€               

Lotto fino a 1.400 mq 91,00€               72,00€               

canone annuo



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno - Delibera Commissariale n. 11 del 23.02.2022 Pag. 4 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
consorziale il 24.02.2022 a norma dell'art. 50 dello statuto consorziale e che contro di essa non 
sono stati prodotti opposizioni o reclami. 

Pratola Peligna li 25.02.2022 

Il Direttore Unico 
F.to Stefano Tenaglia 

 

 

 


